01(uma) partida convertida em advertência, quanto à imputação do 

art. 254 § 1º inciso II do CBJD. 

Por unanimidade de votos, multado o 2º denunciado em R$ 100,00 

(cem reais) por minuto de atraso, sendo 27(vinte e sete) minutos de 

atraso, totalizando R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), quanto à 

imputação do art. 206 do CBJD. 

Prazo de 10 (dez) dias para pagamento da pena pecuniária a contar da  

data da publicação. 

07) Processo: nº 487/2023  

1º)Denunciado: Anderson Domingues Pinto (atleta do Paduano EC) 

Tipificação:

[...]

Dada a palavra a Procuradoria que requereu a absolvição 

do 1º denunciado. 

Por unanimidade de votos, absolvido o 1º denunciado, quanto à 

imputação do art. 258 do CBJD. 

Por unanimidade de votos, multado o 2º denunciado em R$ 100,00 por 

minuto de atraso, sendo 14(min) de atraso, totalizando R$ 1.400,00 (mil e 

quatrocentos reais), quanto à imputação do art. 260 do CBJD. 

Prazo de 10 (dez) dias para pagamento da pena pecuniária a contar da  

data da publicação. 

14) Conforme art. 170 § 2º do CBJD, fica o atleta amador isento do 

pagamento da pena pecuniária.